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• I!ustrísimo señor:

FRANCISCO FRANCO

El \linístro dc Hacienda.
• A;-~ :0;':;0 BAnnERA DE IRIMO

Oi-lDPN de 18 de octubre. de 1974 por la que se .des­
arrolla el Dec.reto 2169/1974, de 20 de julio. ECbre
autoliquidación de los impuestos que' gravan '05'

transmisiones de vehículos.

21461

Presidencia del Gobierno, conforme al articulo ciehto treinta
de la Ley de.,tl'rocedimiento Administrativo.

Segunda,~Queda derogado el Reglamento de la Escuela Ofi­
cial de Aduanas, aprobado por Decreto de catorce de diciembre
de mil novecientos cincuenta y seis, el artículo quinto del De­
creto ciento cincuenta y cuatro/mil novecientos sesenta y CUB·
tro. de veintitrés de enero; la Orden R1Ínisterial de quince de
marzo de mij novecientos sesenta y siete, y los articulas siete,
ocho. nueve, diez, once y doce' del Decreto ciento _cinCuenta
y uno./mi¡ novecientos sesenta y ·ocho. de veinticinco de enero,
de reorganización riel Ministerio de Hacienda, así como todas
las disposiciones de igualo inferior rango que se opongan al
pr6~:fH~te Decreto.

D1SPOS1CJON.TRANS1TORJA

En t.anto no entre el). vigor el nuev'J Reglamento de la Es­
cuela Oricial ¡¡le Aduanas, su funcionamiento se regirá por las
dispmiciones nasta airara vigentes.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madl"id
a diei de octubre dr mil novecíentos setenta y cuntro-.

La Escuela Oficial de Aduanas.
El Labo~atoFio Químico Central de Aduanas.
Seis. A la' Escuela Ofidal de Aduanas, que se regi:I:á por

reglamento dictado por el Ministerio de Hacienda, le corres·
ponde ., con carácter general la formación de funcionarios de
Adu.anas y·la difusión de té<;nicas aduaneras. En espedal ten·
drá a su cargo:

al La selección y~ formaCÍón de aspirantes a ingreso en el
Cuerpo Técnico de Aduanas.

b) La forrnac1ón permanente de los funcionarios de los
Cuerpos de Aduanas.

el La difusión de técnicas aduaneras por medios tales como
publicaciones. cooperación con otros organismos y organización
de cursos generales. o ·especiales para funcionarios extranjeros.

d) Las demás actividades que se le encomienden por el
Ministerio de Hacienda,

Siete. El Laboratorio Químico Central de Aduanas tEndré.
las siguientes competencias de asistencin técnica;

'al Emitir dictámenes y elaborar estudios técnicos de natu·
raleza .físico~quimica en relación <:on los hechos imponibles
de los- tributos integrantes de la Renta de Aduanas. .

bl Informar. cuando sea requerido para ello, 8n los expe­
dientes tramitados por órganos admüüstrativos o por Tribu­
nales de la Admínistración de Justicia.

el Asesorar técnicamente al Ministerio de Hacienda y de~

más Departamentos' minist.eriales en .materias propias de su
competencia.

dl Las demás fundones que se le encomienden p,or el
Ministerio··de Hacienda.

.Se integraran en esta Subdirección, con niv:el orgánico de
Servido:

Ocho.- El Director general estará asistido por el' Gabiqete
Técnico, cQD. el nivel orgánico de Sección, y por la: Asesoría Ju­
rídica que ejercerá sus funciones con el carácter y en la
forma' previstos en el Reglamento Orgánico dé la Dirección

'General de 10 Contencioso del Estado.
Dependerá orgánicamente ·del Director Gen'eral de la Inter~

ven:ción Delegada'.de la Interv~nción General de la Administra­
ción del Estado ton la competencia señalada en _'el articulo
t.reinta y seís del Decreto ciento cincuenta y uno/mil novecien­
tos sesenta y ocho, de quince de enero,

Asimismo dependerá del ,Director general de Aduanas la
Junta Consultiva Arancelaria, Ilue seguirá rigiéndf.'se por las
disposiciones vigentes.

Nueve. La Junta Consultiva de Ajl!stes Fiscales en Fronte~

ra, bajo la Presidencia del Director general y con la composi­
ción que se determine por el Ministeriotle Hacienda. tendrá
las siguientes competencias:

al Informar preceptivamei1te sobre cualquier modífícaci6n
del Impuesto de Compensación de Gr:avámenes Interiores' y de
los de finalidad compensatoria a que hace referencia. el al'..
ticulo doscientos diez de la Ley cuarenta y uno/mil novecientos
.sesenta y cuatro, de Reforma del Sistema Tributario.

bJ Informar sobre cualquier modificación de la Desgrava­
ción Fiscal a la ExportaCión, sin perjuicio de lQ establecido en
el artículo segundo de1.Decreto mil doScientos cincuenta y cin­
co/mil novecientos seteñta, de díeciséís de abril.

el Asesorar. cuando sea requerida, sobre el régimen excep·
cional de bonificaciones,' exenciones o reducci.ones, a que se
refiere el punto dos del articulo doscientos once de la Ley
Cuarenta y uno/mil novecientos sesenta y cuatro, de once de
junio.

Artícufo tercero, ~ Se autoriza alMini~terio 'de Hacienda
para modificar los procedfmientos, documentación y plazos
establecidos en las Ordenanzas de Aduanas y disposidones
complementarias, en relación con los diver¡,:os tráficos de. ('0­

mercio en que intendenen las Aduanas, incluido d aéreo: para
establecer nuevos sistemas y procedimientos ¡;implífícados y
regular los exigidos· por las modernas técnicas del tran'sporte,
llevando a efecto la redacción de los artículos de las Orde~

nanzas de Aduanas que resulten afectados por dicha mc.difi~
·caci6n.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.~Por el 'Ministerio de Hacienda se adoptarán las
disposiciones' pertinentes para la ejecuc!ór:. de este Decreto. fi­
i.ando el número, cometido. denorninacicnes. nivel orgánico y
grado de habilitación de las unidades integrantes de la Ad­
ministración Centtal y -Territorial de aduanas, así como la
distribución de los servicios como consecuencia de lo dispuesto
f?"n el mismo, sin perjuicio de la-- aprobación previa por la

El. Decreto 2169/1974, de 20 de julio, regida un .sistema. de
autoliquidación de los impuestos que gravan las tram'l11Ísione5
de vehículos, de aplicación a las que se veriffquen a partir de
1 de diciembre de 1974.

El m¡evo procedimiento exige un desarrollo normativo que
fije, entre otros extremos. los precios medios de venta de los
vehinllos afecLados, los modelos en que 'hayan de extenders¿ las
fluto1iquidllciones correspondientes y la forma de hocer efectiva
la dcuda tributaria mediante efectos tJmbrad0s. todo ello para
la plena efectividad del sistema en la fecha prevista.

En su virtud, este Ministerio· ha dispuesto; ,

Articulo l.~ Se aprueban, a los efectos prevenidos en el apnl'­
tat10 dos del articulo primero del Decreto 2169/1974, de 20, de jt¡~

Eo, los predos medios de ''lenta de los vehículos de turismo ya
mathculados, oue fígun-nl en el anexo J.
• En la prJrne·ra transmisión devehfcu!os pertenecientes a las
Emprews dedicada~s a alquiler sin conductor, Y. que éstas hayan
destinado a dicha finalid.ad durante el .tiempo mínimo de un aúa,
los precios medios d& venta incluídos en el referido ..-'1nexo se
reduL!rún en el 50 por 100.

••Acl. 2." La autoJiquidnción por los impuestos sobre Transmi-
"ione,:; Patrimoniales y sohre el bufo, en los casos en que sea de
aDUcación esto siste-mB a los veh.iculos ya matriq.¡lados, se prac~

t.i~cará en el lInpresc especial cuyo modelo·tigura "'en el anexo If.

Art. ,1.~ El pngo de la deuda tributaria se hará mediante
timbres ,móviles, que se adherinin por el sujeto pasivo al docu~

111.('OtO que contenga la au.toliquidación y que debe ser pl:esen­
tado en la J-efatura ProvinciaL de Tráfico correspondiente con­
fc:rm(l al artkulo 3.1 del Deqet,(l 2169/1974, de 20 de julio. Los
timb;-es me'viles serán convenientemente inutilizados,

El pago dol recurg.; del 10 por 100 sobre el impuesto de Lujo
que ;:.;e devengue en actos de venta de vehículos ya matriculados
que tengan lttgnr en Jos Municipi~s del "Gran Valenc·a~. se hará
t!$lm¡sl'fJo medj~\nte timbres móviles conjuntamente con la Cuota
r:cl TesG"ó y ei impnrtl' de 'la recaudación correspondiente ai ci­
tado rCC'1rgo se abonara periódicamente al Ayuntamiento de Va­
lencia con cargo al producto de la cuenta de efectos timbrados.
No obstante, cuando las circunstancias lo aconseien,podrá sus~

ti:uirs(' este procedimíen!o por la utilización de timbní's móviles
especiales.

Art. 4." Se crean dos cIases nuevas de timbres móviles .por
importe de 1.000 y 5.000 pesetas. respectivamente,

Art. 5," Sin penuicio de.tas competencias de las Abogacías del
- F.<.tado y las genéricJs de las Administraciones de Tributos. la

eficina a la aue ccrrespon«ft la Mamítación y g{;stl<'''1 de la Ce~

dula de ldentífica.dón Fiscai comprobará las aut.oliquidaciones
remitidas por la Jefatura Provincial de Trunco, pudíendo reque~
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rir, 'en. su caso, la ,3.portación' de 'la· documentación que considere
necesaria., Si estimara que alguna, de. las autoliquidaciones~ o
su reintegro correspondiente,. ~o ha!!- Bido practícad06correcta~'
mente, dará cuentad~ ella ·a.la Dependencia resp~ctiva. que gi­
rará las, liquidaciones complementarias Que procedan.

Art, 6." En losvebículos nuevos con' motor mecánico, las
certifica,ciones, de su.-·valor expedidas por' los 'fabricaptes o illl~
portadores y la autoliquidadón del impu.estO; sobre el Lujo _-se'
·efectuarán en 108 'impresos ouyos modelos figuran en el-anexolII.

Art. ;.~ Qu'edan -~ín .efecto ,los mO;lelcs de im~reso~ reprodu­
cidos en el anexo' de la Orden de 17 dé. agosto de 1970.

Art. 8.° La Fábrica Nacional dQ Moneda -y TimQI'8 y la D&:- .
legacion de Gobierno en «Tabacalera.. s.. A.C#-, adoptarán. las me~

didas, precisas para e~ cumplimiento de la presente disposición,
que entrará en vigor el 1 de diciembre de 1974.

LQ que comunico lit V. 1. para su conocimiento y efectós opor~

tunes.
DioS guarde a V. 1. muchos aftoso
Madrid, 18 de octubre de .l974.

BARRERA DE lRIMO

HIIJOo Sr. Subsecretario de Hacienda.

•

ANEXO t

Precios. rp.edios de vehíc1.l1os de turismo usados, a efectos del Decreto 21G,9/1974, de 20 de julio, en los Impuestos sobre él L:ujo,
Suu.'siGnee y Trans.miúm:~s' Patrimvniales, durante el primer áÚO .Qisie-rior a su matrkulación

•

31.000
$.000

fll...OOO
102.000
125.000
~7.0OÓ ..
l'1l,ooo
218.000.
191.000
216.000
300.000
345.000

Precio

120.000
98.000

103.000
100.000
J03.000

86.000
96.000·

115.000
122.000
138.000
,109.000

124.000
140.000
197.000

• •

56.000
64.000
74.000 '
72.000
90.000
66.000
92.000

·108.000
146.000
107.000

Todos .
Topns .
GL y GLE .
S .
STyG'L .
GLE, GT Y SW .
Diesel Normal .
Diesel SW o

Nonrfal .
Automático

TipOS

..

Nonnal y FamiJiar.

AZL y AZL-N.T .
AZAM ..
6 ::•.•••••
6 ..
6 S ~ .• ;•.~ •••••••
Break .." .

13tlOy 1100
1300 Y , 1100.••.•••••••
Corintry .... " ......••.•
1300 Y 1100 .
Traveller .
Ñorrnal y LS· o .

Normal y LS .
GT .
Normal 0 .

Lujo' .
1100 .0 ••••• 0 .

Cabriolet 0 ••••

Berlina .
1300- " .

Precio

11

F<lbdcante MOtif'lo
o Il}an::a ------_.-

60'.000 fteuault Alpino
114.000 ' Ronault ...... Alpine
80.000 Renaul.t Alpine
85;000_

;l év100.000 Cit:roen
82.000 Citroen 2 CV
ll~,Ooo Citroen 2CV
124.000 Cltroen Dyane ..
130.000 Citroen Dyane ' ..........
195.000 Gitróeh 3 CV ..... " ...;.
243.000 -Citroen Dynam .........

90.000 • Cftroen Cltroen·á
112.000 Ciíroén Critoeh GS ..
127.000 Citreen Mehari
120.000
143.000 Authi MG
150:000 Authi Austin
170.000 Authi Austin
170.000 Authi Morris
140'.000 Authi Marris
160.000 IAuthi Mini 850 ........
187.000 Authi Mini :1000 ......
147.000 1 Authi Mini 1275 ...1.

169.000 Authi Austin Victar
.198.000 1 Autni Austin Victor.

·21Ó.OOO Au¡{li Austin de Luxe
;225.000
250.000 . Chrysler 5imca 900

Chrysler Simca 1000
65.000 Chrysler Simca 1200

~hrysler Simca 1200
72.000 . Chrysler Dodge Dart
85.000 Chrysler 'Dodge Dart

100.000 Chrysler Dodge Da.rt
l04.pOO Chryslsr' Dodge Da.rt ..
103.000 Chrysler Dodge 3700
116.000 Chrysler. Dodge :r¡oü

• 96.000
1!5.000 Gogomobil ... 350 '
138:000 GogomobH- ... 450

"

T A BL A JI

Til,fOS

Dauphirie, Ondina,
GQrdini ..

N~rmal y Super ..

NOi'ffi.al ... _ ... 0 •• 0 .....

S, SLE y Familiar.

Normal _ 0 •••••

TS .

Todos " .
Sport ..
2 Puertas .
4 Puertas ...• ;: ;-;-
Todos ~ .
Berlina 0 ••••••••••

Berlina :. ., .
5 Puertas , .
LS .
Sport CO\1péHioo,
Sport Coupé 1800.
A ...." •.................
B y e Berlina ......
e Familiar

., , 'Normal .
Familiar ..
Normal " .
Familiar .
Norntal ., .
Berlina 0 .

Berlyt& 1600
Berlma 1800
5 Puertas ....
5' Puertas 1600
BerUna 1000
Berlina Lujo 1600.
Bedina 1-800
Todos

Dí~~~l··::~
Diesel.
Diesel

Modelo

R4/4
Dauphine

R4
R 5
R6
R~

R 8 ....:.... ~......
R 10
R 12'
R~12

132 Diésel

(lOO .
850 .
850 0 .

850 .
127 l, .
1.33 .o ~ ..
124 ...•.•....•....•
124 ., .
124 .
124 .
124 .
1400 ' 00 ..

1400 ;
1400 .
1500
)500
1800
1800
2tlCO
1430 ..
'130 .....•.......•
1430 : , .
1430 .. , ~ ..
H30
132
132
j;~2

BenauH »~;.\

Renault
'Renault .•.....
Renault
Remi).Ilt •.....
Renault ;..
Renault~.: .
R.enault

Renaull
Reuaulta.

Fabricante
o marca

Seat
Seat

.Soal
Seat
Seat
Seat
Seat ~.:.,..
Seat ~ .
Seat ~ _.
Seat .
Sea·t
Seat
Soat
Seat
Sea!
Seat
Seat
Seat ..
Seat
Seat
Seat
Seá-t
Se'al:
Seat
${iat ,. ..... ~ ..
Seat
Seal
Sea.t- .

1

.Porqentl¡es, determinados en funCión de los años -de utHización, 'a aplicar a los precios que figurñ'n en ~ la tabla 1, par* ve·
htctl1os. usados, a efectos·nel Deo-eto 2169/1974. de 20 de \julio

Años de uso '"
Porcentaje

sobí'e precios
de )a tabla ¡

AúQS :if> uso
Porcentaie

sobre prkcios
de la tabla 1

Mas de 1 ano. m~nos de 2 aftos ••·0 ............. 83
Más de 2· .afios, menos de 3 años ..................... 6B
Más de 3·aIios, m(mos de 4 aftas ..................... 56
Más de 4 años, meb§:'de 5 átios ..................... 45
Más de. 5, años, meil de 6 afias ...... ,..... , ....... ; .. 37

Más de 6 años, menos d, 7 años .....................
Más de 7 años, menos de a años .....................
Más de 8 años, ~.menos <la 9 años .....................
Más de 9 añ18, menos de 10 81'l.05 .....................
Más de 10 atios ..../f...... o ........... • .. • .................. ~ •

_._-------_..

.31
25
20
16
13

• i,

j
¡ --.-.---



2'1828 26 oetu6re 1974 lt O. Del K-NlÍm. 257

ANEXO 11

DELEGACION DE HACIENDA
DE

COMPRA-VENTA DE VEHICULOS USADOS

. EXPEDIEN}E NUMERO

lmpuesf-O sobre' TransmisiGnüs Pa'trimoniales
y Actos Jurídicos Documentados -

Impuesto sobfe el Lujo

(Sello del Registro
de Entrada)

VENDEDOR
q.N.LoN-LF_ Ep. Lic. l1iscal ~ Compra-venta UJ

Razón.social o primer apellido Nombre

•

Domicilio: callé o plaw

Impuestos sobre el Lujo satisfechos:

(2) Ultima adquisi.::ión, fecha
(3} Ultima tenencia. fecha..

Númo,ú Municipio

'Ddegación dé Hacienaa de
Delegación de Hacienda. de

Provincia

COMPRADOR
D. N. 1. Q, N. L F. Ep. ".l,ic. Fiscal - Compra-venta (1)

Provincia

Uso a que se
d"síina

w.

Jefatura áe Tráfico,

(Fe'Cha y .sello)

Firnla del Vendedor,

Marca· Modelo ~ Tipo

Número

........

Fe'cM Mat1"íc. Potencia

AUTOLIQulDACION

En el día dt la fecha, el ve.hículo de referencia y_
que figurlJ a nombre del vendedor, es inst;rito ti
nombre del comprador, autorizándose su circulapión

para. el. uso indicado

CARACTE-RISTICAS DEL VEH1CU.LO

1

Nutn Matrícula

"i

Domicilio: Calle o piaz<l

.

CONTROL JEFATURA
~E Tl'tAFICO

'<l

"''"'""'.
;¡¡..
"'O.....
'"....
O .
"..
'""'-'"u¡

'"'"'"..
0,,
;O...

Al'iós de circulación (7) .

Valor Fis(ul (lo; .....

No sujeto ,u exención
(lO

VALOR FISCAL

€lo)

Fecha de transmisión (6) ,."
Valor Fiscal en el primer ai'io {a} » Porcentaje fg)

,---"",,---~--.-~-,-- -----------~--"'.--,.-----

I Base liquit!able Tipo impositivo Cuota Tesoro

{J2} 4!l 113) {14)

l. TRANS.
1. LUJO 1ft % /20 %

•
Recargo 10 % Plan Sur Valencia
TOTAL A INGRESAR (16) .

<'15) , . •

-l-I-I-I-I-l-I-I-I-I~
TOTAL A ¡NGRESAR

~'''''' " •• o> •••••• ,.; Ptas.
•

NUMERO Df TIMBRES Y SU VALOR.
OTROS VAL-ORES .

IndIque en la casma con0spond:ente 1.s tImbres utilizados.

LUGA-a RESERVADO PARA LO'S TIMERES.
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U) A con;;ignar cuando cl titular se dedique Oi la cQ.mpra-venta de H'hiculus.

t:.!l Se indicará la fecha de ingre¡¡o dol lmpuest) sobre 'el Lujo salisft'dli!. p",- ¡" uJ'.imn ,.lc1quísicí(,n de! v(>hfn.¿lo y Ddegaci6n de Haci~n.da en que
so hizo efectivo.

l:j) Fecha deL ingreso de! último ejercicio deveng,.¡do por, el Impuesto de TenNH la y Disfruh' dé Aulolllo-i!es }' DiHegadón da Hacienda en
que' tuvo lugar.

(4) Los qu~ figuran on el permiso de circnlación del ~tut()móvil.

(5J So Indicara on decimales la potencia liscal, en q. V" del" vehículo.

Ull S'~ anotara la fe<:ha de presentación en -la Jefatura de Trafico.

(7) So consignartln -10<1 anOs y fracción comprendidos entro la fecha de maJ,-i' ulación y d'J b',,W3IJlisi:Jll.,
lB) Se reSeñará en ~sta casilla el precio medio que ngura 'en la Tabla L

(9) El potcentaje a apUcar figura en la T<tbla 1,1.

( lOl

(¡¡¡

•

Se obtiene por aplicación del porcentaje !l. qll('.S~ ro-l'íE're el numE'H! ~nlNior.

A los vehículos de pot?ncia riscal supei'i<.ll' all C. V.se les apliLarú Ulla e:,-"ntiún de 7.5,ÓOO POSI'tas en la base imponible cuando hayan trans.
currido mas do dos años ,desde su matficulót.:.'iún en Espana. Pum g(,/~T de Q;:,!,a exendGn, es prenso que eL vehículo- haya satisfech,p el lm-
pueso sobre el Luro~¡m cualquiel' tran.s~isión "nterior. • , '. .
Qu'Man "l.xentos déi,Impucsto sobre el Luj¡J lh1:l adquii;iciones de vehículos \.istulos cu~"a potencia fiscal DO exceda de 9 C. V. Será condición
precisa, que' 01 vehíqllo haya satisfecho el Impuesto en cUalquier translillsi6n anterior.
Las adquisicíon~s de vehículos usados d,1slinados á la reventa quúaal.l. exentas del Impuesto sobre el Lujo' cuando sean efectuadas por comer­
dantes dedkados a tal a,ctividad y satisfagan el Impuesto Industrial.
No estarán sujetos al Impuo~to sobre 'i[nmsmisionns Patí'imoniaJes las enajenaciones de vehículos realizadas por los comerciantes descritos en

_d parrafo anletior.

Los COllteptos ge exen~ón y 1)0, sujeción se indicarán e<ll Ias~ casillas COlTc<;pondVmtes

-U2:) La '-lJa~e liquidable 0.Q el ImpuestO sobro el Lujo sera la difer-cncia en't!.' el valor fiscal las 7&.000' pesBlas clIandp hubiere lugar a asa exencíÓn.

En los demás casos coincidirá el ,-:alor fiSc~i (on lél base liquidable.

·tUl Hasta 8 c. V. 16 %

Desde 8 C. V., i,ndusive, en adelaJ;l.te 20 %

{¡.¡1 Se anotá:rA la que proceda segun el TIpo aplícfldo.'

!l51 Uquidarim el lO por 100 de recargo sobre la cuota de Impuesto sobre el Lujo los comprado(<:s que residan e~ Valencia o en algunos de loa:
municipios quultc&nmia Corporad6n '"Gran VaJentia~.. .

(lij) Corresponde a la suma de los ImpuestQ:> do Tmno5lnisiones Pati'in1?ni~lcs .Y sobré el Lujo y, en su' ,cilso.~el recargo: del Plan Sur,

•
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ANEXO 111

DELEGACION DE HACIENDA n....lpuEsTO SOUkE EL LUJO f
Art. 17.1. H.

A(kitiisíción d0 ~dllcul('$ 1

CARTA
DE

PAGO

El Cedente

(Firma)

(Firma)

¡ El Fabricante
1 o Importador

lFechu

..'" •••• ~.o<,

con doMicilio en oo,

.. declara haber cedido el
reseñado al adquirente que
margen bajo factura numero

po<

D
.. ...........• ·'H"·

CnJV'!tdDte o Importador (tachese lo
:lue' na procerlaJ del vehículo, cuyas
_'HfK'prÍstiras figuran al margen, cer­
t'fica que su valor en pesetas~es

I'm"
mm

, ,.~ ..

N. motor "
N.e bastIdor
N,'" plazas.
Carga'
Altura total

::lase , .
Marca .
Tipo· , , .
Modelo ,,, .
Potencia fiscal ,.. CV

en
."

~

~.¡..

~
..... Observaciones; I
;;.l'i-;-- ~ ..~~. _---; _

~. ~~~g~~S:::;"H .. ···1. D.

S D. N. J. vehículo
>1." Domiciiio: Provincia .. " » •••».............. figura a!
.... Municipio :·O:··p·..

Calle "........ " , n." pE"óctas.

¡--_.. _-

"EI Jde de Tn3.fico
En el dia de la fecha, el vehículo d,'

n,fE"'"l;.'ncJEl ha !;ido ~ns(:rito a nombT'.''''rccha
de sú adquinmte, babléndolecorres­
pnndido b matrírula que se resoñ8.
,-HAtorizFlndo su clt'cu]ación para el
uso bdícado

Ma".¡CUla·\
'------:-----~--'

§
~
'"~
~ U~O autorizado

F O R M A DEI N GRES O

Como adquirente del vehitulo antes reseñado I
declaro ser ciertos 10s datO's de mi nombre y dom;­
cilio y confirmo la fecha de adquisición, valor y.
caructerí$ticns dei vehiculo, que no han ,:,ldo mG­
dificadas con posteriorídad, y P11 con;:,ecuen~ip

practico lu sIguiente I
i\UTOUQtilDACION (*)

• ~
En metálico e.n la <>Cajª, ~e "la -Delf'gación

_ Cheche o talón n. . fecha

- Giro Postal tributario n." fécha.

,- Banco.o Caía.de Aho'I'ros. Su clav,~

- Solicitud de exención .

Ponga una X en el sistema elC'gidb.

d~ Hacienda.

Banco
Estafeta

DECJ.AHACION LIQliiD.I\CIO:\J
Rxtifice­

"Iolles de la
Administra­

~ci"'n

.
Si el ingreso se .efectúa en cuenta restringida de la Dele

gación de. Hacienda para la recaudación de tributos por Dc­
claraciolles Liquidaciones, el Banco o Caja de Ahorros cum­
plimentará la siguiente 'Diligencia:

RECIBI la cantidad de .. , , ,....... ptas._ para el
pago de" la presente y ABONO a .,Tesoro Púbtico-Cuenta Res
tringida en la Dele,gación de Hacienda p.ara la recaudación
de Tributos por Declaraciones Liquidaciones», con efectos
desde. esta fech~ por el importe y conceptos indicados.

Valor de adquisición
Dedm-ciones

Bw:>'B i:quid<!bie

Tipo por lOO.
Cuota del Tusoro

TOTAL A INGRESAR

10 O/;, recargo de prólToga
(cuando proceda) .

pJas
ptas--'--'------'--'.•.._-

plas

ptas.

ptas

......................... , de de
(j'irma del Apod¡~radol,

TOTAL A INGRESAR CON
RECARGO ..... ptas.

Para el ingreso de la expresada cantidad utiliw
el medio de pago que indíco al margen.

(Sello de la Entid"dJ, de
El Declflrante,

de

Este· ejemplar, totahilente cumplimentado, 'será rOlllitldo a la Delega, iún f!" 1Hciendil.

(.) Vea instruccjonesal dorso.

A éumpl.imentar ~or la Administración

Datos aCl'edlüdivo~ rIel- ingreso ('[('dundo en virtud de la 'liQ\.dd;;¡ci6n precedente

.
. .

FECHA NUMERO CONCEPTO COBRADO
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lNSTRU~CIONES ,PARA PRACTICAR LA AUTOLlQUIDACION

21831'

•

La El Impuest.o sobre el Lujo que grava la adquisición del vehículo resenudo en esto documento se satísfará mediante declaración-liquidación.
~ ingreso simultáneo de la cuota. re

2,a Los ingresos deberán realizarse en la Delegación de Hacienda corrúspondicnle a la capital de la provincia donde se haya matriculada
el vehículo.

3,a Las cuotas liquidadas se fngresarán utilizando algunos de los sigulentDs procedimiE'nto5:

al Ingreso en -metalico, o mediante cheque, en la Caja de la De18gucj(¡n de Hacienda.
b} Ingreso. mediante Giro Postal tributario; O
d Ingreso a través de alguno de los Bancos o Cajas de' Ahorro, reconocidos como Enlida,Ít'S Colabor;¡donIS, las que consignarán su Clave.

4.~ ·Los plazos para efectuar los ingresos serán los siguientes:

a) El impuesto correspondiente a los vehiculos adquiridos entre los dias 1 y 15 de cada mes podrá Bar ingresado, sin _recargo alguno, haSta
el día 10 del mes siguiente. Si los ingresos se efe(ltuan entre esta fecha y el- 25 el mismo mes, Sf'l exigirá el recargo de prórroga
del 10 por 100 previsto en el artículo 92-3 del Reglamento General do Recaudación.

bl RespectO de los vehículos adquiridos entre los dias 16 y final de cada mes, el ingreso podrá reali:la,rse, sin recargo a'lguno, hasta el illa
25 del mes siguiertte, y con '8l recargo citado del 10 por 100, cntre los días 26 al 10 del mes subsiguiente.

Tl"anScurridos lOs plazos indicados sin realizarse el correspondiente ingl-0so, los sujotos pasivos _incurrirán en las infracciones prevIstas en
los artículos 77 y sigUientes de la Ley General Tributaria.

S,a Para ·la autoliqJiidación se tomará como base el valor certificarle' po!' el fabricante (o importador), a la que se áplicarAn los tipos siguientes:'

16 -por' 100 si trata de vehiculos inferiores a 8 CV ffi:icales.
20 por lOQ si los vehiculos tienen desde 8 CV fiscales, inclusive en adelnntc.

Para 'practicar la autoIiquidación Be utilizará- este juego de tres documentos con_stituido po!' ~Carla de pago»-~Talón de- cargo~-4<Ficha esta..
dística», que una vez' cumplimentadó por la. casa vendedora se entregará al adquirente, Este deberá presentarlos en la Jefautra de Tr~fico

alsoIicHar la, matriculacIón del vehlculo, para que por la mIsma se consignen el numero de matricula y el uso autorizado, devolvIén~

dose al interesado los dos documentos denominados «Carta de pago» y "Talón de cargo", que serán utilizados por el contribuyente para
éfectuar el, ingreso por alguno de los procedimientos indicados en la Jnstrucción 3.a y remitidos a la Delegación de Hacienda en que deba
efectuarse el ingreso. La Jefatura de, Tráfico se quedará con el documenlo denominado «Ficha estadística. para su posterior envío a la
Delegación de Hacienda. <

6." Si sI comprado!' se cree con derecho a alguna ('xellcíón legal~ente establecida Jo indínn-á en el _im""Preso, anulando la diligencia de Autol1·
quidaclón antes de estampar su firma.
En esto caso i:ieberá presentar dentro del plazo de 15 dlas, contados segun lo dispuesto en la O. M de 9 de abrH de 1968, ante la Admi·
nistración· de TrIbutos de la Delegación de Hacknda citada en la mstrun IOn 2 a, los ejemplares denomInados cCarta de pago.. y "Talón
de cargo*" junl-arilimte con el documento justificativo de haber soH citado la e.x~Jlción en tiempo oportuno.

7.~ Se declucirem 10.000 pesetas del valor de adqubidón de los vehículos de dos o tri:S l"ueclas de fabricación nuíonal cuyo precio no repase las
35.000 pesetas,

•
•

•

•

PRESENTE ESTA DEGLARACION DENTRO DEL PLAZO -ESTABLECIDO PARA EVITAR INCURRIR EN EL RECARGO DE PRORROGA
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n.lPUE5TO SOERE EL LUJO
Art. 17 T. R.

Adquisición d!vehículos

DELEGACION DE HACIENDA

l~-----~---'------~-------------'-·~--~-

TALON
DE

CAR.GO

Observaciones:

~U €lase "0<," « .

E=: Marca ." : " " .

i!lr:gj~ n~ei-¿··:·.:~::::~:::::::::::::::::::·.:'.::
-::: Pptencia fiscal CV

~

N.'" motor O> .

N." bastidor
N.o plazas ...
Carga
Altura total

•

Tm.
mm.

D.

Fabl'i~'~~te o ··:i~·i;¿~t;;.d~~··:ft~h~·~~···i~
que no proceded del vehículo, cuyas
caraoerí-sticas figuran al margen, cer­
tfien que su valor en pesetas es _.' ...

El Fabricante
o Importador

Fecha
(Firma)

•

Domicilio:
. D. P.

........ " , n."

~ Apellidos '"
Z Nombre

~.
~

D. N. !. .
Provincia .,;
Municipio ...
Calle

D. .....~.
.... _., con domicilio en

.. _ .. " declara haber cedidQ el
vehículo reseñado al adquieente que
fü,:ura al mar~en bajo factul'a numero

... 'por

El Cedente

Fecha
(Firma)

Matr¡C~la. \

'--~---------~-'

§

!
~ Uso autorizado

.

......

En el dia de la fecha, -el vehículo de
refer..eilcía h::1 sido inscrito a nombre
de su adquirente, habiéndole corres­
pondido la matricula que se resena,
autorizando su circulación para el
uso indicado.

...

El Jefe de Tranco

Fecha
(Fjrtual

<

FORMA DE INGRESO DE C LAR A C ION - L·¡ Q U ¡ D A C ¡ O N
. Rectifica­
ciones de la
Admínistra~

ción

~
En metálico en la Caja de la Delegación de
Cheche o talón n." _ ,; fecha _.=Gi~ Postal tributario n!' fecha ~«.
Banco o Caja de Ahorros. Su clave

- Sólicitud de exención.

Ponga una X en el sistema elegido.

Hacienda.
Banco

Estafeta o ••

Como adquirento del vehículo antes reseñado,
declaro ser ciertos los datos de mi nombre y domi·
cilio y confirmo la fecha de adquisición, valor y
caracterí8ticas del vehículo, que no han sido mo­
difjcada~ con posterioridad, y en consecuencia
practíco la siguiente

ALJTOLlQUlDACION ,')

Si el ingreso' se efectúa en cuenta restringida de la Dele­
gación de Hacienda para la recaudación de tributos por .oe­
cIaraciones Liquid"aciohes. el Banco o Caja de Ahorros curo·
pIímentará la siguiente Diligencia:

RECIBl la cantidad de :«.... ptas. para el
pago de la presente y ABONO.a ..Tesoro Público-Cuenta Res·
tringida en la Delegación de Hacienda para)a recaudación
de T:r:ibutos pOr Declaraciánes Liquidacionés», con efectos

. desde esta fecha por el importe y concpptos indicados.,
.,.............................•,. de de

¡Firma del ApodoudoJ,

Valor de adquisición
Deducciones .

Base HquidabJe

Tipo por 100.
Cuota de14Tesoro

•
TOTAL A INGRESAR

10 % re~.·argo de prórroga
'(cuando proceda) .

TOTAL A INGRESAR GON
RECARGO

•

." .... ,....

ptas.
ptas.

ptas.

ptas.

. ptas.

ptas. •
•Para el íngrcso de la expresada cantidad uUlizo

el medio de pago qué indico al margen.

(Sello de la Entidad), de ... ••••• "> ••••••• de
El Declarante,

Este ejemplar, totalmente cumphrncntEldo, se} a rem¡(ldo a la Dc!eguClon de Hauenda.

•

FECHA NUMERO CONCEPTO COBRADO.

FECHA NUMERO CON"CEPTO COBRADO

A cumplimentar por la ·Administración

Impuesto de LUlO. - AdqUISIClQU de
vehículos.

•
---
MO

TOTAL
N.o LlQUI. A INGRESAR

..

•
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-DELEGACI~N DE HACIENDA iMPUESTO SOBRE EL Ll.J¡J0l Ficha
Arto- 17 T. R estadistica

Adquisición de vehículos N.o 3, O. M.
i - lt..a-70

Obsel'vacion's: .. ; ,. ~ .

"'...:: Clase .. .- .
~ Marca .......• , .
ti: Tipo .
w Modelo , .
E-< Potencia fiscal CV

~
"'<.)

N.o motor , " .
N." bastidor : "
N.o plazas .; .. : ' .
Carga ._, ., Tm
Altura total mm

D ..

Fabri.t:it~·t~···;;·· :i~'portad~~ "(i-á~h~~ "i'~
que ·no ~roced~) del vetüculo, cuyas
c~-:acerístlcas fIguran al marg€;ll, cer­
E.rIca que su valor en pesetas es ......

El Fabricante
o Importador

Fecha

(Firma)

El Cedente

Fecha

pesetas.

D ..... , ~~~··d;;m·i~ilio en":::::;::::::::::::
. , declara. haber cedido el

v.ehiculo resenado al adquirente que
fIgura al margen bajo factura numero

. por ..

D. N 1. " " . .
DOInicilio; Provincia : .

• ~a~~~c~~~~.:..:::..: : :..::::::: : : ::..~·n~; .

w Apelli9,os
~ Nombre ....

:;!
;;
CJa
<

. {Firma)

El Jefe de Trafico

Fecha
En el día de la fecha, el vehíCulo de

referencia ha sido inscrito a nombre
de 'su aq,quirente, habiéndole corres­
pondido la matricula que se reseña,
autorizando su circulación, para el
u~o indkado.

Matcicula 1_' -'

z
9
<.)

'""<.)

"~ Uso autorizado

Esto documento.. urla vez resej'íado en el lllismo número de la matrítula concedida y el uso autorizado. será -remitido diariamente '1\ la
Ddeg-a(:iónde Hadl'nda ele la Pnivlncla donde se paya matriculldo el vchu..:ulo. POI' las Jefatura:; de Trlúíco.

,MINISTE;RIODE TRABAJó

21462 CORRECclON de errores del Decreto 24.87/1974. eré
20 de Jt+lio, por el que se da nueva redacción al
artii;ulo 15 del becreto 309011972, de 2 de noviem-
bre, sobre poliU'ca de· empleo. '

menos de un ano de anterioridad a la iniciación del-expediente.
los cuales debenin reíncorporars.e a la sección o departamento

"de procedeúcia. a no ser que la Empresa justifique la nece­
sidad de su inclusión....

21463

Advertido error en el texto remitido para su publicación
del cilado Decreto, inserto fU el "Boletín Oficial del E.stado;o­
númuo 218, de fecha 11 de septiembre de 1974, se transcribe
a con~inuación la oportuna rectificación:

El párrafo ségundo del -punto tres. del articulo 15 dice: ~En

el caso de que afectase'a una sección determinada, con ca.·
racterísticas diferenciales def~nidas respect.o de las demás
q uc -integren un mismo centro de trabajo, la prioridad se re­
solverá entre el cGleclivo adscrito a la misma; ello no obstante
y en esta sola .ltipótesis. podra incluirse en el personal afec­
tado, a 106 trabajadores que se hubiesen incorporado a la
sección en cuestión "con tres años de anterioridad a la inicia~

ción del expediente. Se exéiuirán l-os operarios incorporados
a la sección o departamento con un año de anterioridad a la
iniciación del expediente, a. no ser que la Empresa justifique la
necesidad de su inclusión",. Debe decir: ~En el caso de que
afectase a una sección determinada, con características dife·
renciales definidas respecto de las dem<'ls que integren un
mismo centro de- trabajo-, la prioridad 'se resolverá. entre el
coiecLivo adscrito a la misma; en esta 'hipótesis, sólo.--, podrá
incluirse en el personal afectado a los trabajadores que se
hubiesen incorporado a Ja sección en ouestión con- anterioridad
a la "'iniciación del ex:pedienle. Ello no ohstante, ,fje -excluirán
"los operarios trasladados a la sección o departamento con

MINISTERIO DE AGRICULTURA
RESOLUCfON de la ;:';~rección General de la Pro­
ducciónAgraria por la que se fiianlos valores
base de importación de ganado bovino para' el
cuarto trimestre del presente año.

De conformidad con las -atribuciones que le confieren- los ar­
tículos segundo y séptimo de la Orden ministerial de 8 de junio
de 1972 (.. Boletin Oficial del Estado", del 17) '-

Esta Dirección General ha resuelto:
Queda modificado el apartado· tercero de la Resolución de

-esta Dirección General de 30 de marzo de 1974 (..Boletín Oficial
del Estado .. de n-de abriD, de la forma siguiente;

..Tercero.-l. Para las importaciones que se realicen hasta el
dia 31 de diciembre próximo 56 señala la cantidad de 46.000
pesetas como valor base de importación, costo y flete, para
aplicar. a la subvención' a que alude el artículo segundo ~e la
Orden de 8 de junio de 1972, Cuando el importe real que fIgure
en la correspondiente factura de' costo y flete no- alcance el
valor base seiiaJado. se aplicara.. la subvención del 30 por 100
sobre dicha cantidad. '


